
 

 وحدة الدراسات والشؤون الصناعية

 التجارة الحرة بين الأردن وتركيااتفاقية 
 

 

المرحمة الاخيرة من خفض الرسوم والرسوم ذات الاثر المماثل ضمن اتفاقية التجارة  7102تنتيي في عام 
البمدين، غير ان الحرة بين المممكة والجميورية التركية، حيث سيتم التحرر بالكامل لمرسوم الجمركية بين 

تطبيق ىذه الاتفاقية واجيو العديد من السمبيات التي أثرت عمى الصناعة الوطنية، وذلك لعدة اسباب أىميا 
التنافسية العالية لممنتجات الصناعية التركية مقارنة بالمنتجات الأردنية لانخفاض كمف الانتاج في تركيا 

ل المنتجات التركية الى السوق الأردني معفاة من الرسوم مقارنة بالأردن في صناعات متعددة، حيث ان دخو 
 الجمركية أدى الى اضعاف القدرات التنافسية لمشركات الصناعية.

 
يمكن القول ان تزايد المستورادت من تركيا بالأصل موجود لسمع متعددة خصوصا في القطاع الغذائي 

ي سوريا أخرت من النتائج السمبية لتطبيق والالبسة والكوابل والصناعات المعدنية، غير أن الأحداث ف
من الامثمة عمى ناء العقبة من ثم الشحن الى عمان، و الاتفاقية بسبب ازدياد تكاليف الشحن من تركيا الى مي

المنتجات التي تأثرت بدخول المنتجات التركية ىي معظم المنتجات الغذائية ومنتجات البسكوت والشكولاتو 
 الاولى لتطبيق الاتفاقية.وذلك في المراحل 

 
ان معظم الصناعات ذات كمف الانتاج العالية والتي تعاني من ىامش ربحي قميل ستتأثر عند التحرر الكامل 

المنتجات و  منتجات الكوابل المثال التي سيشمميا التحرر عمى سبيل ومن ىذه المنتجات 7102في عام 
 والمشغولات المعدنية وخصوصاً الالمنيوم.

 

 

باتفاقية التجارة الحرة بين المممكة والجميورية التركية تم استعراض ارقام  وضيح الصورة عن تأثر المممكةولت
، وقد تبين ان الواردات من الجميورية 7102-7112الصادرات والواردات الاجمالية بين البمدين خلال الفترة 

من  يتبينو   اردات لمنتجات معينة بحد ذاتيا.التركية متباينة من سنة الى أخرى، بينما تزداد نسبة النمو لمو 
الواردات من تركيا تباينت من خلال تحقيق نسبة نمو موجبة   ان (0خلال الارقام الموجود في جدول رقم )

%( 0722%( و)25%( و)52وسالبة من عام لآخر، فقد حققت ىذه الواردات نسبة تزايد موجبة بمغت )



الي، في حين حققت الواردات من تركيا نسبة نمو سالبة في بقية عمى التو  7102، 7107، 7101للاعوام 
 .7102، 7105، 7100، 7112الاعوام 

 الواردات من تركيا(: 1جدول رقم )

 نسبة التغير / الف دولارالقيمة السنة
2015 747,828 -  12% 
2014 849,224 12.5% 
2013 754,563 -  20.6% 
2012 951,038 73% 
2011 548,925 -  1.7% 
2010 558,398 35% 
2009 412,956 -  5.5% 
2008 437,348 - 

 

ويتبين من الجدول  7102-7112( فيبين الصادرات الأردنية الاجمالية الى تركيا لمسنوات 7اما جدول رقم )
 7102، 7107، 7100، 7101، 7112ان الاتجاه العام لمصادرات الأردنية الى تركيا في تزايد لمسنوات 

 7105بنما حققت الصادرات الى تركيا نسبة نمو سالبة في السنوات 
الصادرات الى تركيا (:2جدول رقم )  

 نسبة التغير / الف دولارالقيمة السنة
2015 100,898 -  41% 
2014 170,530 65% 
2013 103,162 -  23% 
2012 134,121 36.7% 
2011 98,138 61.5% 
2010 60,796 55% 
2009 39,243 19% 
2008 33,020 - 

 



، وذلك 7102-7100الجدول التالي يبين نسب النمو لاصناف السمع المستوردة من تركيا خلال السنوات 
، حيث تم اعتماد (ITC)مركز التجارة العالمي التابع ل www.trademap.orgحسب الموقع الالكتروني 

 بالمائة. 01نسب النمو الاكثر من 
3122-3122ركيا لمفترة نمو الواردات من ت (:3جدول رقم )  

 الواردات من تركيا

 الصنف
HS 

Code 
نسبتها من 

الواردات الاردنية 
 بالمائة

نسبة النمو السنوية 
-3122ما بين عام 

بالمائة 3122  

القيمة عام 
/ الف 3122

 دولار

 27' الوقود المعدني، والزيوت، ومنتجات التقطير، الخ 183,258 231 5.5

 61' المواد من الملابس والاكسسوارات، ومتماسكة أو الكروشيه 44,457 36 17.2

 39' لدائن ومصنوعاتها 26,584 15 3.5

 74' نحاس ومصنوعاته 22,821 19 13.7

 87' السيارات الأخرى من السكك الحديدية والترام 22,689 27 1.3

 19' الاستعدادات ومنتجات الألبانالحبوب أو الدقيق أو النشاء،  20,981 15 11.8

4.9 54 14,707 
منتجات الألبان والبيض والعسل غذائية متنوعه المنتجات 

 الحيوانية
'04 

 48' ورق وورق مقوى، مواد اللب والورق والكرتون 13,085 18 4.5

 94' والأثاث، والإضاءة، وعلامات، المباني الجاهزة 12,418 16 6.8

 54' من صنع الإنسانخيوط  12,377 18 13

 83' مقالات متنوعة من معادن عادية 9,890 37 11.1

 99' السلع غير المحددة في مكان آخر 9,871 29 2.5

 17' السكريات والحلويات والسكر 9,653 27 4.7

 57' سجاد وأغطية أرضيات 7,505 30 35.6

 18' الكاكاو ومحضرات الكاكاو 6,935 10 9.7

 21' الاستعدادات الطعام المتنوعة 6,468 11 2.6

 40' مطاط ومصنوعاته 4,733 12 4.2

 03' الأسماك والقشريات والرخويات واللافقاريات المائية متنوعه 4,514 39 8

 90' بصري، صورة والتقنية والطبية والأجهزة وغيرها 3,867 25 1.3

 64' الأحذية، الجراميق وما شابه ذلك، أجزاؤها 3,624 19 5.2

 71' اللؤلؤ والأحجار الكريمة والمعادن والعملات وغيرها 3,552 59 0.3

 58' المنسوجة خاص أو النسيج المظفرة، والدانتيل، نسيج الخ 2,874 15 10.4

4.8 23 2,550 
المواد الأخرى المصنوعة الغزل والنسيج، ومجموعات، البالية 

 الخ الملابس
'63 

 20' المستحضرات الغذائية والجوز وغيرها من الخضروات والفواكه 1,926 59 2.1

 35' النشويات المعدلة، والغراء، والانزيمات 1,527 10 7.3

 02' اللحوم وأحشاء صالحة للأكل 1,338 20 0.3

 09' القهوة والشاي وزميله والتوابل 992 29 0.7

 59' مشربة أو مطلية أو مغلفة النسيج النسيج 827 70 7.7

 42' مصنوعات من جلد، امعاء الحيوان، وتسخير والسلع السفر 739 27 2.3

 31' الأسمدة 414 22 0.9

 22' المشروبات والمشروبات الروحية والخل 255 14 0.2

0.3 41 194 
اللحوم والأسماك والمواد الغذائية المأكولات البحرية الاستعدادات 

 متنوعه
'16 

 36' ، الخالنارية، مبارياتات، والصواريخ المتفجر 172 27 10.8

 43' الفراء والفراء الاصطناعي، وتصنع منه 12 64 6.2



  3122-3122ممحق جدول يوضح نمو الواردات من تركيا خلال الاعوام 

 

Bilateral trade between Jordan and Turkey in 2015  

Product: TOTAL All products 

Sources: ITC calculations based on The Hashemite Kingdom of Jordan, Department of Statistics 

(DOS) statistics. 

Jordan's imports have been reported by Jordan 

Turkey's exports have been reported by Turkey 

Code Product Label 

Jordan's imports from Turkey 
 

Jordan's imports from world 

Value in 

2015, USD 

thousand 

Annual 

growth in 

value 

between 

2011-2015, 

% 

Share in 

Jordan's 

imports, 

% 

  

Value in 

2015, USD 

thousand 

Annual 

growth in 

value 

 between 

2011-2015, % 

Share in 

world 

imports, % 

Total All products 747,828 5 3.7 
 

20,043,004 3 0.1 

'27  
Mineral fuels, oils, distillation 

products, etc 
183,258 231 5.5 

 
3,331,461 -10 0.2 

'84  
Machinery, nuclear reactors, boilers, 

etc 
74,209 5 4.5 

 
1,632,124 5 0.1 

'61  
Articles of apparel, accessories, knit or 

crochet 
44,457 36 17.2 

 
258,796 18 0.1 

'73  Articles of iron or steel 37,251 -17 12.1 
 

308,308 1 0.1 

'85  Electrical, electronic equipment 32,028 2 2.8 
 

1,146,176 6 0 

'39  Plastics and articles thereof 26,584 15 3.5 
 

769,878 6 0.1 

'74  Copper and articles thereof 22,821 19 13.7 
 

166,431 -5 0.1 

'87  Vehicles other than railway, tramway 22,689 27 1.3 
 

1,762,901 16 0.1 

'19  
Cereal, flour, starch, milk preparations 

and products 
20,981 15 11.8 

 
178,550 16 0.3 

'55  Manmade staple fibres 18,640 4 20.5 
 

90,746 15 0.2 

'72  Iron and steel 17,167 -34 2.8 
 

603,316 0 0.2 

'04  
Dairy products, eggs, honey, edible 

animal product nes 
14,707 54 4.9 

 
300,247 9 0.4 

'48  
Paper and paperboard, articles of pulp, 

paper and board 
13,085 18 4.5 

 
291,539 1 0.2 

'94  
Furniture, lighting, signs, prefabricated 

buildings 
12,418 16 6.8 

 
183,920 6 0.1 

'54  Manmade filaments 12,377 18 13 
 

95,270 6 0.2 

'83  Miscellaneous articles of base metal 9,890 37 11.1 
 

89,483 2 0.1 

'99  Commodities not elsewhere specified 9,871 29 2.5 
 

390,811 10 0.1 

'33  
Essential oils, perfumes, cosmetics, 

toileteries 
9,794 9 5.4 

 
180,294 8 0.2 

http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/
http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/


'17  Sugars and sugar confectionery 9,653 27 4.7 
 

205,518 -5 0.5 

'24  
Tobacco and manufactured tobacco 

substitutes 
8,936 0 10.4 

 
85,681 9 0.2 

'08  
Edible fruit, nuts, peel of citrus fruit, 

melons 
8,576 9 3.3 

 
258,913 11 0.2 

'25  
Salt, sulphur, earth, stone, plaster, lime 

and cement 
8,204 7 19.5 

 
42,151 -13 0.1 

'07  
Edible vegetables and certain roots and 

tubers 
8,190 -10 7.6 

 
107,210 -1 0.2 

'57  
Carpets and other textile floor 

coverings 
7,505 30 35.6 

 
21,073 -3 0.2 

'62  
Articles of apparel, accessories, not 

knit or crochet 
7,419 -15 7 

 
105,341 -7 0.1 

'18  Cocoa and cocoa preparations 6,935 10 9.7 
 

71,328 8 0.2 

'21  Miscellaneous edible preparations 6,468 11 2.6 
 

248,717 8 0.4 

'60  Knitted or crocheted fabric 6,162 -20 1.2 
 

526,071 8 1.8 

'76  Aluminium and articles thereof 5,808 1 2.8 
 

209,207 0 0.1 

'38  Miscellaneous chemical products 5,021 9 3.3 
 

152,943 -1 0.1 

'69  Ceramic products 4,855 2 2.3 
 

207,292 10 0.4 

'40  Rubber and articles thereof 4,733 12 4.2 
 

113,895 3 0.1 

'03  
Fish, crustaceans, molluscs, aquatic 

invertebrates nes 
4,514 39 8 

 
56,541 1 0.1 

'56  
Wadding, felt, nonwovens, yarns, 

twine, cordage, etc 
4,451 1 22.5 

 
19,797 5 0.1 

'70  Glass and glassware 4,405 -8 4.8 
 

91,202 6 0.1 

'90  
Optical, photo, technical, medical, etc 

apparatus 
3,867 25 1.3 

 
288,508 12 0.1 

'64  
Footwear, gaiters and the like, parts 

thereof 
3,624 19 5.2 

 
69,448 6 0.1 

'32  
Tanning, dyeing extracts, tannins, 

derivs,pigments etc 
3,581 7 4.6 

 
78,086 0 0.1 

'71  
Pearls, precious stones, metals, coins, 

etc 
3,552 59 0.3 

 
1,024,802 55 0.2 

'34  
Soaps, lubricants, waxes, candles, 

modelling pastes 
3,339 -5 2.8 

 
119,990 12 0.2 

'44  
Wood and articles of wood, wood 

charcoal 
3,278 -11 1.7 

 
187,890 -1 0.1 

'96  Miscellaneous manufactured articles 2,878 -22 2.7 
 

106,788 -1 0.2 

'58  
Special woven or tufted fabric, lace, 

tapestry etc 
2,874 15 10.4 

 
27,672 4 0.3 

'15  
Animal,vegetable fats and oils, 

cleavage products, etc 
2,601 -17 1.5 

 
174,703 -4 0.2 

'11  
Milling products, malt, starches, inulin, 

wheat gluten 
2,572 -18 10.8 

 
23,725 -2 0.1 

'63  Other made textile articles, sets, worn 2,550 23 4.8 
 

53,265 13 0.1 



clothing etc 

'28  
Inorganic chemicals, precious metal 

compound, isotopes 
2,510 -12 3.7 

 
68,334 -2 0.1 

'30  Pharmaceutical products 2,117 -2 0.4 
 

545,510 2 0.1 

'20  
Vegetable, fruit, nut, etc food 

preparations 
1,926 59 2.1 

 
91,642 8 0.2 

'35  
Albuminoids, modified starches, glues, 

enzymes 
1,527 10 7.3 

 
20,794 9 0.1 

'02  Meat and edible meat offal 1,338 20 0.3 
 

452,780 7 0.4 

'68  
Stone, plaster, cement, asbestos, mica, 

etc articles 
1,193 -13 1.6 

 
73,460 8 0.2 

'49  Printed books, newspapers, pictures etc 1,087 -2 2.3 
 

46,784 13 0.1 

'52  Cotton 1,031 7 4.9 
 

21,075 12 0 

'09  Coffee, tea, mate and spices 992 29 0.7 
 

135,691 8 0.3 

'59  
Impregnated, coated or laminated 

textile fabric 
827 70 7.7 

 
10,773 10 0.1 

'42  
Articles of leather, animal gut, harness, 

travel goods 
739 27 2.3 

 
31,741 13 0 

'82  
Tools, implements, cutlery, etc of base 

metal 
503 -6 1.4 

 
34,994 5 0.1 

'12  
Oil seed, oleagic fruits, grain, seed, 

fruit, etc, nes 
498 -43 0.4 

 
125,600 11 0.1 

'31  Fertilizers 414 22 0.9 
 

45,827 5 0.1 

'29  Organic chemicals 371 -1 0.1 
 

312,191 -6 0.1 

'95  Toys, games, sports requisites 348 6 1.2 
 

29,546 6 0 

'22  Beverages, spirits and vinegar 255 14 0.2 
 

127,034 11 0.1 

'51  
Wool, animal hair, horsehair yarn and 

fabric thereof 
201 -11 2.3 

 
8,902 -4 0.1 

'16  
Meat, fish and seafood food 

preparations nes 
194 41 0.3 

 
76,091 11 0.2 

'78  Lead and articles thereof 187   22.9 
 

816 11 0 

'36  
Explosives, pyrotechnics, matches, 

pyrophorics, etc 
172 27 10.8 

 
1,599 6 0 

'23  
Residues, wastes of food industry, 

animal fodder 
145 -26 0.1 

 
187,436 2 0.3 

'79  Zinc and articles thereof 88   2.8 
 

3,133 -13 0 

'10  Cereals 84 -61 0 
 

652,178 4 0.6 

'66  
Umbrellas, walking-sticks, seat-sticks, 

whips, etc 
57 -1 7.8 

 
731 -10 0 

'06  
Live trees, plants, bulbs, roots, cut 

flowers etc 
42   0.3 

 
12,823 18 0.1 

'01  Live animals 40   0 
 

216,154 24 1 

'13  
Lac, gums, resins, vegetable saps and 

extracts nes 
29   1 

 
2,851 6 0 



'86  
Railway, tramway locomotives, rolling 

stock, equipment 
23   2.3 

 
1,005 -7 0 

'88  Aircraft, spacecraft, and parts thereof 20 -10 0 
 

139,871 6 0 

'53  
Vegetable textile fibres nes, paper yarn, 

woven fabric 
20 -19 0.4 

 
5,092 8 0.1 

'75  Nickel and articles thereof 15 -28 1.7 
 

874 -4 0 

'43  
Furskins and artificial fur, 

manufactures thereof 
12 64 6.2 

 
195 67 0 

'91  Clocks and watches and parts thereof 12 -18 0.1 
 

18,316 -1 0 

'65  Headgear and parts thereof 11 -2 0.7 
 

1,542 -4 0 

'41  
Raw hides and skins (other than 

furskins) and leather 
10 -35 1.4 

 
694 8 0 

'50  Silk 6   3.2 
 

186 -3 0 

'67  
Bird skin, feathers, artificial flowers, 

human hair 
1   0.1 

 
922 -3 0 

'45  Cork and articles of cork 0   0 
 

201 -2 0 

'46  
Manufactures of plaiting material, 

basketwork, etc. 
0   0 

 
234 -16 0 

'47  
Pulp of wood, fibrous cellulosic 

material, waste etc 
0   0 

 
66,898 -3 0.1 

'14  
Vegetable plaiting materials, vegetable 

products nes 
0   0 

 
179 -20 0 

'05  Products of animal origin, nes 0   0 
 

539 13 0 

'26  Ores, slag and ash 0   0 
 

2,265 -15 0 

'37  
Photographic or cinematographic 

goods 
0   0 

 
7,640 -7 0.1 

'92  
Musical instruments, parts and 

accessories 
0   0 

 
583 -8 0 

'89  
Ships, boats and other floating 

structures 
0   0 

 
290 -27 0 

'97  
Works of art, collectors pieces and 

antiques 
0   0 

 
338 -3 0 

'80  Tin and articles thereof 0   0 
 

178 27 0 

'81  
Other base metals, cermets, articles 

thereof 
0   0 

 
464 27 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  3122-3110ممحق جدول يوضح الواردات من تركيا خلال الاعوام 

 

Bilateral trade between Jordan and 

Turkey  

Product: TOTAL All products 

Sources: ITC calculations based on The Hashemite Kingdom of Jordan, Department of Statistics 

(DOS) statistics since January, 2015. 

               ITC calculations based on UN COMTRADE statistics until January, 2015. 

 

Unit : US Dollar thousand 

 

Product 

code 
Product label 

Jordan's imports from Turkey 

Value in 

2008 

Value in 

2009 

Value in 

2010 

Value in 

2011 

Value in 

2012 

Value in 

2013 

Value in 

2014 

Value in 

2015 

TOTAL  All products 437,348 412,956 558,398 548,925 951,038 754,563 849,224 747,828 

'27  
Mineral fuels, oils, distillation 

products, etc 
79,729 35,318 77,030 375 467,310 255,757 310,756 183,258 

'84  
Machinery, nuclear reactors, 

boilers, etc 
34,302 41,934 45,402 60,045 58,752 65,292 65,256 74,209 

'61  
Articles of apparel, accessories, 

knit or crochet 
4,366 9,503 9,359 13,088 17,400 27,315 32,278 44,457 

'73  Articles of iron or steel 26,126 45,643 156,879 99,174 34,448 24,436 35,740 37,251 

'85  Electrical, electronic equipment 25,673 21,286 19,905 24,094 32,303 24,091 22,771 32,028 

'39  Plastics and articles thereof 16,449 16,761 15,180 16,557 17,162 20,918 24,615 26,584 

'74  Copper and articles thereof 3,087 4,257 5,719 13,221 17,014 22,667 31,432 22,821 

'87  
Vehicles other than railway, 

tramway 
11,009 9,205 9,751 10,688 8,060 11,059 18,777 22,689 

'19  
Cereal, flour, starch, milk 

preparations and products 
8,409 10,488 9,364 11,562 16,865 22,407 20,207 20,981 

'55  Manmade staple fibres 13,376 9,652 6,451 13,572 22,529 16,179 17,293 18,640 

'72  Iron and steel 21,729 22,050 23,681 70,680 59,567 26,815 15,118 17,167 

'04  
Dairy products, eggs, honey, edible 

animal product nes 
2,186 1,735 2,256 2,840 4,177 4,829 11,936 14,707 

'48  
Paper and paperboard, articles of 

pulp, paper and board 
5,168 9,533 10,171 9,294 5,029 6,743 7,340 13,085 

'94  
Furniture, lighting, signs, 

prefabricated buildings 
10,181 7,189 5,656 7,217 7,192 8,262 10,604 12,418 

'54  Manmade filaments 5,753 5,867 4,462 6,120 7,561 8,524 9,483 12,377 

'83  
Miscellaneous articles of base 

metal 
1,957 1,537 2,178 2,551 4,228 5,603 6,370 9,890 

'33  Essential oils, perfumes, cosmetics, 4,562 7,009 6,442 6,948 7,438 7,932 8,632 9,794 

http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/
http://www.dos.gov.jo/dos_home_e/main/
http://comtrade.un.org/


toileteries 

'99  
Commodities not elsewhere 

specified 
3,664 7,143 6,018 4,022 9,248 6,817 18,859 9,792 

'17  Sugars and sugar confectionery 2,829 2,782 2,919 3,864 5,556 7,923 9,876 9,653 

'24  
Tobacco and manufactured tobacco 

substitutes 
16,145 19,064 18,256 11,092 6,103 9,168 9,728 8,936 

'08  
Edible fruit, nuts, peel of citrus 

fruit, melons 
4,591 6,940 6,279 7,260 6,055 11,828 10,014 8,576 

'25  
Salt, sulphur, earth, stone, plaster, 

lime and cement 
8,600 7,219 7,128 6,868 6,511 6,689 8,861 8,204 

'07  
Edible vegetables and certain roots 

and tubers 
14,198 17,184 11,489 12,447 6,473 6,950 5,117 8,190 

'57  
Carpets and other textile floor 

coverings 
1,954 2,451 2,745 3,530 3,593 6,755 10,957 7,505 

'62  
Articles of apparel, accessories, not 

knit or crochet 
21,323 10,875 9,546 20,661 15,784 20,117 10,695 7,419 

'18  Cocoa and cocoa preparations 3,364 3,850 3,073 4,476 6,055 7,917 6,769 6,935 

'21  Miscellaneous edible preparations 3,024 2,762 2,297 4,229 4,437 7,157 5,557 6,468 

'60  Knitted or crocheted fabric 8,384 4,622 9,501 14,916 7,425 4,578 4,798 6,162 

'76  Aluminium and articles thereof 6,590 6,001 5,758 5,327 5,881 5,310 5,467 5,808 

'38  Miscellaneous chemical products 4,336 6,300 3,676 3,930 3,328 4,126 4,916 5,021 

'69  Ceramic products 4,058 3,072 3,423 4,705 3,898 3,629 4,524 4,855 

'40  Rubber and articles thereof 4,596 3,589 2,066 3,295 3,634 3,329 5,324 4,733 

'03  
Fish, crustaceans, molluscs, aquatic 

invertebrates nes 
78 687 1,139 1,187 1,540 1,622 2,829 4,514 

'70  Glass and glassware 3,848 4,793 6,650 6,300 4,602 4,882 4,110 4,484 

'56  
Wadding, felt, nonwovens, yarns, 

twine, cordage, etc 
1,143 1,093 796 3,937 5,370 9,159 4,509 4,451 

'90  
Optical, photo, technical, medical, 

etc apparatus 
2,021 1,464 1,777 1,937 1,926 2,933 4,421 3,867 

'64  
Footwear, gaiters and the like, parts 

thereof 
743 784 868 1,950 1,340 2,638 2,214 3,624 

'32  
Tanning, dyeing extracts, tannins, 

derivs,pigments etc 
3,286 1,734 2,369 2,727 2,499 3,254 2,784 3,581 

'71  
Pearls, precious stones, metals, 

coins, etc 
403 506 185 754 832 2,022 3,753 3,552 

'34  
Soaps, lubricants, waxes, candles, 

modelling pastes 
2,053 2,913 3,316 4,926 5,387 5,899 7,264 3,339 

'44  
Wood and articles of wood, wood 

charcoal 
9,443 3,155 2,433 5,695 9,693 13,680 9,126 3,278 

'96  
Miscellaneous manufactured 

articles 
1,590 1,136 703 855 2,380 2,930 2,841 2,878 

'58  
Special woven or tufted fabric, 

lace, tapestry etc 
2,427 2,678 2,642 2,005 1,770 2,490 3,355 2,874 



'15  
Animal,vegetable fats and oils, 

cleavage products, etc 
3,761 2,802 2,528 4,296 5,242 1,937 2,175 2,601 

'11  
Milling products, malt, starches, 

inulin, wheat gluten 
2,797 4,705 5,258 4,862 3,382 4,080 1,672 2,572 

'63  
Other made textile articles, sets, 

worn clothing etc 
1,153 1,504 969 949 2,838 2,224 2,840 2,550 

'28  
Inorganic chemicals, precious metal 

compound, isotopes 
5,053 4,404 4,274 4,433 3,271 2,065 2,842 2,510 

'30  Pharmaceutical products 1,986 1,840 3,431 1,872 3,744 3,468 2,371 2,117 

'20  
Vegetable, fruit, nut, etc food 

preparations 
542 309 338 380 819 1,538 3,216 1,926 

'35  
Albuminoids, modified starches, 

glues, enzymes 
238 200 326 1,030 687 861 791 1,527 

'02  Meat and edible meat offal 39 0 227 971 813 1,505 2,603 1,338 

'68  
Stone, plaster, cement, asbestos, 

mica, etc articles 
5,012 2,829 3,629 2,889 1,388 1,964 1,941 1,193 

'49  
Printed books, newspapers, pictures 

etc 
213 543 843 1,331 925 586 1,133 1,087 

'52  Cotton 3,945 479 332 766 1,677 4,292 1,760 1,031 

'09  Coffee, tea, mate and spices 13 154 108 417 441 775 970 992 

'59  
Impregnated, coated or laminated 

textile fabric 
67 184 133 160 151 1,260 1,122 827 

'42  
Articles of leather, animal gut, 

harness, travel goods 
326 193 155 312 336 409 643 739 

'82  
Tools, implements, cutlery, etc of 

base metal 
433 435 354 737 593 811 650 503 

'12  
Oil seed, oleagic fruits, grain, seed, 

fruit, etc, nes 
451 6,382 2,279 5,881 1,299 658 632 498 

'31  Fertilizers 96 92 68 176 323 238 415 414 

'29  Organic chemicals 668 739 844 309 373 308 228 371 

'95  Toys, games, sports requisites 50 66 177 339 175 145 296 348 

'22  Beverages, spirits and vinegar 280 98 104 195 118 143 265 255 

'51  
Wool, animal hair, horsehair yarn 

and fabric thereof 
602 83 34 487 980 1,408 1,713 201 

'16  
Meat, fish and seafood food 

preparations nes 
4 0 0 38 117 200 138 194 

'78  Lead and articles thereof 0 0 0 0 0 0 1 187 

'36  
Explosives, pyrotechnics, matches, 

pyrophorics, etc 
312 171 195 61 76 100 111 172 

'23  
Residues, wastes of food industry, 

animal fodder 
6 34 46 425 183 14 75 145 

'79  Zinc and articles thereof 21 0 0 0 1 0 0 88 

'10  Cereals 47 48 4,291 3,965 2,223 328 392 84 

'66  Umbrellas, walking-sticks, seat- 0 36 22 178 14 14 128 57 



sticks, whips, etc 

'06  
Live trees, plants, bulbs, roots, cut 

flowers etc 
65 78 82 0 0 3 42 42 

'01  Live animals 0 0 0 0 0 0 12 40 

'13  
Lac, gums, resins, vegetable saps 

and extracts nes 
0 1 2 0 2 0 26 29 

'86  
Railway, tramway locomotives, 

rolling stock, equipment 
0 2 0 0 48 0 35 23 

'88  
Aircraft, spacecraft, and parts 

thereof 
46 50 11 28 78 10 54 20 

'53  
Vegetable textile fibres nes, paper 

yarn, woven fabric 
28 5 40 49 21 7 15 20 

'75  Nickel and articles thereof 0 8 34 43 47 12 15 15 

'43  
Furskins and artificial fur, 

manufactures thereof 
0 0 0 1 0 0 0 12 

'91  
Clocks and watches and parts 

thereof 
6 4 2 84 15 34 96 12 

'65  Headgear and parts thereof 11 168 8 11 26 11 18 11 

'41  
Raw hides and skins (other than 

furskins) and leather 
38 86 122 64 65 97 36 10 

'50  Silk 0 0 0 0 0 3 0 6 

'67  
Bird skin, feathers, artificial 

flowers, human hair 
0 0 0 0 0 0 7 1 

'45  Cork and articles of cork 0 0 0 1 0 0 0 0 

'46  
Manufactures of plaiting material, 

basketwork, etc. 
0 0 0 0 0 5 0 0 

'47  
Pulp of wood, fibrous cellulosic 

material, waste etc 
0 0 6 0 0 0 0 0 

'14  
Vegetable plaiting materials, 

vegetable products nes 
165 210 149 198 136 360 453 0 

'05  Products of animal origin, nes 0 0 0 0 0 0 0 0 

'26  Ores, slag and ash 35 0 0 1 10 1 0 0 

'37  
Photographic or cinematographic 

goods 
23 10 8 20 43 21 9 0 

'92  
Musical instruments, parts and 

accessories 
0 0 0 0 0 0 2 0 

'89  
Ships, boats and other floating 

structures 
0 223 0 45 0 30 0 0 

'97  
Works of art, collectors pieces and 

antiques 
0 5 4 0 2 0 0 0 

'80  Tin and articles thereof 6 7 8 0 0 0 2 0 

'81  
Other base metals, cermets, articles 

thereof 
57 4 18 0 0 10 2 0 

 


